

Số: /KH-PVHTT

Biên Hòa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng
Ngành Văn hóa và Thông tin thành phố Biên Hòa năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1318/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa về Công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố năm 2025.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2025:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát động và triển khai có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cán bộ công chức, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2025.

- Triển khai phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội thi đua yêu nước, tuyên dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng nhân điển hình tiên tiến.

2. Yêu cầu

- Tổ chức, triển khai sâu rộng công tác thi đua khen thưởng với nội dung thiết thực phù hợp với tính chất, đặc thù, chức năng, nhiệm vụ được giao, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú bằng hành động thiết thực, cụ thể góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của đơn vị.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong chủ trì, tổ chức, triển khai thực hiện, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp

và các đoàn thể chính trị - xã hội trong chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch công tác thi đua khen thưởng, tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Quý I/2025:

- Phát động phong trào thi đua ngành Văn hoá và Thông tin năm 2025
- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ ngành Văn hóa và Thông tin thành phố năm 2025
- Xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng ngành văn hóa và Thông tin thành phố năm 2025
- Tổng hợp hồ sơ trình UBND thành phố khen thưởng các cá nhân tập thể đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024
- Tổng hợp hồ sơ trình UBND thành phố khen thưởng các cá nhân tập thể đạt thành tích xuất sắc các chuyên đề như Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2025; Hội thi trang trí Tết Nguyên Đán Ất Tỵ thành phố Biên Hòa, lần thứ XII năm 2025; Ngày hội gói, nấu bánh Chung, bánh Tét; Kết mâm ngũ quả; Trang trí bàn cúng gia tiên nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025;
- Tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua yêu nước, đăng ký các danh hiệu thi đua tập thể, cá nhân năm 2025. Thực hiện ký kết và giao chỉ tiêu thi đua cho Trung tâm VH-TT-TT thành phố; Cán bộ VH-TT và cán bộ Gia đình 25 phường xã năm 2025

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác thi đua khen thưởng

2. Quý II-III/2025: Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua. Sơ kết 6 tháng đầu năm phong trào thi đua yêu nước của ngành Văn hoá và Thông tin. Tổng hợp hồ sơ trình UBND thành phố khen thưởng các cá nhân tập thể đạt thành tích xuất sắc các chuyên đề của ngành VH&TT thành phố

- Tổng hợp hồ sơ trình UBND thành phố khen thưởng các cá nhân tập thể đạt thành tích xuất sắc các chuyên đề ngày Gia đình 28/6. Hội thi Câu lạc bộ Gia đình, Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tiêu biểu thành phố Biên Hòa năm 2025

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác thi đua khen thưởng

3. Quý IV/2025: Kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào thi đua ngành Văn hóa và Thông tin. Tổ chức tổng kết, bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị cấp trên xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2025.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác thi đua khen thưởng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng cơ quan tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan và vai trò, trách nhiệm

của các thành viên Hội đồng trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức, phát động phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính sách khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật.

2. Các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng. Phát động, tổ chức phong trào thi đua; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

3. Cán bộ công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tham mưu triển khai thực hiện và theo dõi, hướng dẫn công chức cơ quan phối hợp thực hiện các công tác liên quan thi đua, khen thưởng của cơ quan, của Cụm, Khối thi đua trên địa bàn thành phố. Tổng hợp, báo cáo về tình hình, kết quả hoạt động công tác thi đua khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng ngành VH&TT thành phố năm 2025./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL Đồng Nai;
- Sở TTTT Đồng Nai;
- TT.TU- HĐND-UBND/TP;
- HĐ TĐ-KT thành phố;
- Các phó trưởng phòng;
- Trung tâm VH TT-TT;
- Các Tổ chuyên môn thuộc Phòng;
- UBND 25 PX;
- Lưu: VT, TĐ

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Huỳnh Mai